
copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 04 DATA: 29/04/2025 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE UTILIZZO OBITORI E DEPOSITI DI 
OSSERVAZIONE ASL VCO PERIODO 2025/2027 – APPROVAZIONE 
BOZZA CONVENZIONE. 

L’anno duemila venticinque, il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela, Sig. Brusa 
Gianluigi, Sig.ra Caretti Stefania e Sig. Morelli Cristiano così come disciplinato dall’art. 1 del 
Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con deliberazione di Consiglio n° 10 del 
27/06/2023 e successive modifiche, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che attiene alla carica 
rivestita. 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X (R)  

6) BRUSA Gianluigi X (R)  

7) CARETTI Stefania X (R)  

8) MORELLI Cristiano X (R)  

9) PERONI Maria Lucia  X 

10) BRIZIO Anna X  

11) GIROLDINI Ivan X  

TOTALI 10 1 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 

in modalità telematica e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE UTILIZZO OBITORI E DEPOSITI DI 
OSSERVAZIONE ASL VCO PERIODO 2025/2027 – APPROVAZIONE BOZZA 
CONVENZIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che è invalsa l’abitudine di trasportare e conferire le salme rinvenute sul territorio di 
vari comuni presso gli obitori degli ospedali di Verbania, Omegna e Domodossola con 
conseguente aggravio economico e gestionale improprio a carico dell’A.S.L., tenuto conto che 
compete al Comune l’obbligo di disporre di locali per il ricevimento e l’osservazione delle salme di 
persone decedute sul territorio comunale in particolari situazioni nonché di un obitorio per 
l’assolvimento delle attività necrosettorie; 

 

VISTA la nota n. 57887/RE/me in data 12/7/2007, con la quale il Direttore Generale dell’A.S.L. 14 
ha proposto l’approvazione di una convenzione per l’utilizzo delle strutture in oggetto indicate; 

 

CONSIDERATO che, con medesima stessa nota, il Direttore Generale ha comunicato che la 
mancata stipula della convenzione comporta per l’Ente il pagamento degli oneri di gestione e 
deposito della salma pari ad euro 300,00 (IVA compresa) per i primi 3 giorni, ed euro 50,00 (IVA 
compresa) per ogni giorno di permanenza aggiuntiva, come già comunicato in precedenza; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Aurano, negli anni, ha provveduto alla sottoscrizione di specifica 
convenzione con l’A.S.L. VCO al fine di poter beneficiare del servizio di utilizzo degli obitori dei 
presidi ospedalieri di Verbania, Omegna e Domodossola; 

 

DATO ATTO che con nota n. 753 in data 07/01/2025, il Direttore SOC Affari Generali Legali e 
Istituzionali dell’A.S.L. V.C.O., in vista della scadenza naturale della convenzione, ha proposto 
l’approvazione di una nuova convenzione; 

 



VISTO lo schema di convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, che regola i rapporti sia amministrativi che finanziari; 

 

RITENUTO di approvare la convenzione in considerazione del fatto che la quota annuale, le cui 
modalità di calcolo sono stabilite dall’art. 3, comporta una spesa di gran lunga inferiore al costo di 
ogni singola prestazione; 

 

SPECIFICATO che la nuova convenzione, ai sensi dell’art. 4, comma 1, decorre dal 1° gennaio 
2025 e scade il 31 dicembre 2027; 

 

DATO ATTO che i rispettivi Responsabili dei Servizi hanno espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

VISTO il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 

 

 

Presenti e votanti n°:    10 

Astenuti ............. n°: / 

Voti favorevoli ... n°: 10 

Voti contrari ....... n°: / 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata convenzione con 
l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola per l’utilizzo dei depositi di 
osservazione e degli obitori dei presidi ospedalieri di Domodossola, Verbania e del Centro 
Ortopedico di Quadrante S.p.A.; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a stipulare la predetta convenzione; 

DI DARE ATTO che la convenzione, ai sensi dell’art. 4, comma 1, decorre dal 1° gennaio 
2025 e scade il 31 dicembre 2027; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio per la formale assunzione 
dell’impegno di spesa da calcolare con le modalità stabilite dall’art. 3 della citata 
convenzione. 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, con votazione successiva alla precedente avente il 
seguente risultato: 

 

Presenti e votanti .. n°: 10  

Astenuti ................ n°: /  

Voti favorevoli ....... n°: 10  

Voti contrari .......... n°: /  

. 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 05/05/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 29/04/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 

 

 


